Et quandocumque abba, qui nunc est, vel eius sucessores divina vocatione ex hoc mundo de-
cesserint, quamdiu tales inter eos inventi fuerint, qui ipsum monasterium secundum regu-
lam S. Benedicti bene regere et ad nostrae serenitatis obsequium sint idonei, cum Dei volun-
tate et nostra auctoritate, unanimo et salubri consensu eligant [sc. fratres] sibi abbatem,
quem nullus propter aliquam causam despicere vel abicere debeat. Et sic aliqui de primis, alii
de mediis, quidam etiam de extremis ad nostram praesentiam ipsum electum adducant, ut,
per eos ceterorum omnium voluntates addiscens, eum illis abbatem praeficiam, sub cuius spi-
ritali regimine unamines habitantes in domo, statum regni nostri et pacem totius ecclesiae
semper impetrare precibus devotis insistant; hoc procul dubio scientes, quia, si querulosi aut
contradictores inventi fuerint, aliquem de capellanis aut episcopis seu vasallis meis talem eis
superimponam, qui aut eorum contumaciam edomet, aut, si etiam sic corrigi noluerint, quod
absit, ex meo illos praecepto ad exemplum cunctorum in omnem ventum dispergat246.

6.10.2 Stellung und Wirksamkeit

§373 Auch wenn bestimmt worden war, daß die Äbte zusammen mit den Mönchen schla-
fen sollten247, finden wir auf dem Sankt Galler Klosterplan an der Nordseite der Kirche eine
Pfalz für den Abt, und tatsächlich errichtete Hartmut als Dekan vermutlich nordöstlich der
Abteikirche eine solche für Grimalt248, von welcher uns zwei Tituli näheres berichten:

Splendida marmoreis ornata est aula columnis,
Quam Grimoldus ovans firmo fundamine struxit,
Ornavit, coluit Hludewici principis almi
Temporibus multos laetus feliciter annos.

Aula palatinis perfecta est ista magistris
Insula pictores transmiserat Augia clara.249

Eine ähnlich prachtvolle Anlage mit Portikus sieht auch der für Abt Gozbert entstandene
Klosterplan vor, sodaß sich die Prachtentfaltung nicht allein auf die hohe Stellung Grimalts
am Hofe zurückführen läßt250.
§374 Inwieweit Grimalt die Pfalz selbst nutzte, wissen wir nicht. Da er jedoch nie Mönch
wurde, war es ihm wahrscheinlich nicht möglich, in der Klausur unterzukommen. Auch
Salomo III. war nie Mönch geworden und weilte viel am Hofe. Er stellte die Pfalz zunächst
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246 Notker, Formelbuch Nr. 3, hg. v. K. Zeumer, MGH Form 1, S. 398, hg. v. E. Dümmler, S. 6f.
247 Synodus Francofurtensi a. 794 c. 13: Ut abbas cum suis dormiat monachis secundum regulam S. Bene-
dicti [RB 22] (hg. v. A. Boretius, MGH Capit. 1, S. 75); vgl. Statuta Murbacensia c. 4: Ut abbates communes
esse debeant suis monachis in manducando, in bibendo, in dormiendo seu in ceteris quibuslibet causis (hg. v.
J. Semmler, CCM 1, S. 443).
248 Nec non etiam singulare eidem abbati domicilium cum omnibus necessariis ad illud pertinentibus uti-
lissime pulcherrimeque construxit [sc. Hartmotus] (Ratpert, Casus c. 20 [8], hg. v. G. Meyer v. Knonau, MVG
13, S. 38, hg. v. I. v. Arx, MGH SS 2, S. 68); vgl. W. Erdmann, S. 178–181.
249 Hg. v. K. Strecker, MGH Poet. lat. 4,3, S. 1108.
250 Entgegen W. Erdmann, Erforschung, S. 179.